
1 

 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/093                            25/07/2023 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: DGR. N 374 DEL 06 LUGLIO 2020 “Convenzione tra Regione Abruzzo e S.S.C. Napoli S.p.a. per 

l’organizzazione dei ritiri estivi precampionato della prima squadra, previsti in relazione alle stagioni sportive, 

per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 in Abruzzo presso il Comune di Castel di Sangro” 

LIQUIDAZIONE FATTURE N. 2/PA DEL 17 MARZO 2023 e N. 3/PA DEL 23 MAGGIO 2023 ALLA S.S.C. 

NAPOLI CALCIO S.p.a. - CIG: 898684531A 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale” e ss.mm. e ii.; 

– n. 77 del 14/09/1999 avente ad oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 32 del 20/11/2020 avente ad oggetto “Provvedimenti di cui all’articolo 109, comma 2-bis, lett. b), D.L. 

18/2020 e s.m.i., per interventi finalizzati alla ripresa post COVID-19 delle attività produttive e turistiche 

del territorio e ulteriori disposizioni” 

– n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 

01 febbraio 2023; 

– n. 7 del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 

01 febbraio 2023; 

– n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- DGR n. 89 del 20/02/2018 recante “L.R. n. 54 del 26 giugno 1997 e ss.mm.ii. - Piano Strategico del Turismo 

Abruzzo 2017-2019”; 

- DGR n. 323 del 15/06/2020 recante “Approvazione documento di indirizzo “Nuove prospettive per l’offerta 

turistica regionale durante l’emergenza sanitaria determinata dal Covid-19”; 

- la DGR n. 793-C del 20/12/2022 recante “L.R. 54/97 - Linee di Sviluppo del Turismo in Abruzzo per il triennio 

2023-2025. Approvazione piano strategico del turismo 2023-2025” 

REGIONE

ABRUZZO



2 

 

- la DGR n. 62 del 13/02/2023 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di Accompagna-

mento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025;  

- la DGR n. 132 del 17/03/2023 con la quale viene conferita al Vicedirettore del Dipartimento DPH, Dott. Carlo 

Tereo De Landerset, la dirigenza ad Interim del Servizio DPH001;  

- la sottoscrizione in data 23/03/2023, del contratto “Interim Servizio DPH001”, da parte del Dirigente Dott. Carlo 

Tereo De Landerset; 

 

RICHIAMATA, altresì, la DGR n. 374 del 06 luglio 2020, recante: “Convenzione tra Regione Abruzzo e S.S.C. 

Napoli S.p.a. per l’organizzazione dei ritiri estivi precampionato della prima squadra, previsti in relazione alle 

stagioni sportive, per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 in Abruzzo presso il Comune di Castel di 

Sangro”, con la quale la Giunta Regionale, in continuità con gli obiettivi strategici della Programmazione Regionale 

e nella volontà di rilancio e valorizzazione turistica dell’Abruzzo, ha approvato lo schema di Convenzione tra S.S.C. 

Napoli spa e Regione Abruzzo, avente ad oggetto l’organizzazione dei ritiri estivi precampionato della Prima Squadra 

SSCN in Abruzzo presso il Comune di Castel di Sangro per gli anni dal 2020 al 2025 e la concessione da parte di 

S.S.C.N. dei diritti promo-pubblicitari alla Regione Abruzzo; 

 

VISTA la Convenzione approvata con la sopra richiamata DGR n. 374/2020 e sottoscritta tra S.S.C. Napoli spa e 

Regione Abruzzo in data 13/07/2020; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 6 – “Corrispettivo” della succitata Convenzione, Allegato 2) alla DGR 374/2020, 

stabilisce quanto segue: 

6.1 a fronte delle prestazioni pattuite nel presente contratto e nei suoi allegati la Regione corrisponde a S.S.C.N. i 

corrispettivi come indicati nell’allegato D, punto 1.1, in relazione a ciascuna stagione sportiva durante la 

vigenza del presente accordo; 

6.2 Con anticipo rispetto alle date previste per i pagamenti, S.S.C.N. emette idonei documenti fiscali che Regione 

paga alle scadenze pattuite. Le fatture intestate alla Regione sono emesse nel rispetto della normativa in vigore 

sulla fatturazione elettronica. […] 

6.3 In relazione a quanto sopra, S.S.C.N. si impegna nei confronti della Regione ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità 

dei movimenti finanziari relativi al presente contratto; 

 

DATO ATTO che l’allegato D) “CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO” della citata Convenzione, al 

punto 1.1 prevede che “Il corrispettivo complessivamente dovuto dalla Regione Abruzzo a S.S.C.N. ammonta ad € 

1.000.000,00 + Iva in relazione a ciascuna stagione sportiva da versarsi nei modi e nei termini di seguito descritti: 

Il predetto corrispettivo è versato, a S.S.C.N. con bonifico bancario, a fronte di regolari fatture da emettersi nel 

rispetto delle scadenze di seguito indicate, 

A) in relazione alla prima stagione 2020/2021 come segue: 

20% alla firma della presente Convenzione 

20% entro 30 giorni dalla fine del ritiro estivo 

60%, € 600.000,00 (Euro seicentomila/00) + Iva, in 6 rate di pari importo ciascuna di  

€ 100.000,00 (Euro centomila/00) + Iva da pagarsi mensilmente a partire da gennaio a giugno 2021; 

B) in relazione alle stagioni successive come segue:  

in 6 rate di pari importo ogni due mesi con inizio dal 1 luglio di ciascun anno e quindi: 1 luglio; 1 settembre; 1 

novembre; 1 gennaio; 1 marzo; 1 maggio;” 

 

VISTA la DGR n. 62 del 13/02/2023, recante: “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2023/2025 e relativi allegati. Approvazione”, con la quale è stata assegnata al Servizio 

DPH001 la somma di € 4.233.792,80 sul capitolo di bilancio n. 241460 denominato “Convenzione tra la Regione 

Abruzzo e la S.S.C. Napoli S.P.A. per i ritiri estivi precampionato della prima squadra a Castel di Sangro” Art. 1, 



3 

 

Programma 01, Titolo 1, Missione 07, Macro 03, PdC 1.03.02.02.004, suddivisa nel triennio 2023/2024/2025 come 

segue: 

 

Cap. ART / PDC 2023 2024 2025 

241460 Art.1 / 1.03.02.02.004 € 1.220.000,00 € 1.220.000,00 € 1.793.792,80 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPH001/88 del 20 ottobre 2022 è stato disposto di impegnare 

le seguenti somme per le annualità 2023, 2024 e 2025: 

- € 1.220.000,00 - Capitolo Spesa 241460, art. 1, sull’annualità 2023; 

- € 1.220.000,00 - Capitolo Spesa 241460, art. 1, sull’annualità 2024; 

- € 1.220.000,00 - Capitolo Spesa 241460, art. 1, sull’annualità 2025, con annotazione nelle scritture contabili, ai 

sensi dell’art. 1, comma 5, della L.R. 32/2020; 

 

PRESO ATTO che la Società SSC Napoli Calcio S.p.A., P. IVA e C.F. IT04855461218, ha provveduto ad inviare 

le seguenti regolari fatture elettroniche: 

- Nr. 2/PA del 17-03-2023 di 203.333,33 € (euro duecentotremilatrecentotrentatre/33) IVA inclusa pervenuta 

al protocollo regionale n. RA 0118829/23 del 17/03/2023, allegata al presente atto (All. 1); 

- Nr. 3/PA del 23-05-2023 di 203.333,33 € (euro duecentotremilatrecentotrentatre/33) IVA inclusa pervenuta 

al protocollo regionale n. RA 0221751/23 del 23/05/2023, allegata al presente atto (All. 2); 

 

VISTI:  

- il report delle prestazioni erogate trasmesso dalla Società SSC Napoli Calcio S.p.A., P. IVA e C.F. 

IT04855461218, e acquisito al protocollo regionale n. RA 0287053/23 del 04/07/2023, allegato al presente atto 

(All. 3); 

- il verbale di verifica di conformità del 25/07/2023 sottoscritto dal Dirigente ad interim del Servizio DPH001, 

dott. Carlo Tereo De Landerset, allegato al presente atto (All. 4); 

 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla liquidazione e al pagamento delle seguenti fatture elettroniche: 

 

- Nr. 2/PA del 17-03-2023 di 203.333,33 € (euro duecentotremilatrecentotrentatre/33) IVA inclusa, pervenuta 

al protocollo regionale n. RA 0118829/23 del 17/03/2023, della Società SSC Napoli Calcio S.p.A., P. IVA e 

C.F. IT04855461218, di cui € 166.666,66 (euro centosessantaseimilaseicentosessantasei/66) alla Società 

stessa ed € 36.666,67 (euro trentaseimilaseicentosessantasei/67) all’Erario in applicazione del principio c.d. 

Split Payment; 

- Nr. 3/PA del 23-05-2023 di 203.333,33 € (euro duecentotremilatrecentotrentatre/33) IVA inclusa, pervenuta 

al protocollo regionale n. RA 0221751/23 del 23/05/2023, della Società SSC Napoli Calcio S.p.A., P. IVA e 

C.F. IT04855461218, di cui € 166.666,66 (euro centosessantaseimilaseicentosessantasei/66) alla Società 

stessa ed € 36.666,67 (euro trentaseimilaseicentosessantasei/67) all’Erario in applicazione del principio c.d. 

Split Payment; 

 

da imputare come di seguito specificato, giusta determina di impegno n. DPH001/088 del 20/10/2022: 

 

CAP. ART / PDC 
N. IM-

PEGNO 
ANNO FATTURA N° TOTALE BENEFICIARIO 

241460 1.03.02.02.004 7896 2023 

2/PA del 17-03-

2023 
€ 166.666,66 S.S.C. NAPOLI S.p.A. 

 

IBAN 

IT07Y0200805074000060015531  
3/PA del 23-05-

2023 
€ 166.666,66 

 

chiara.iarlori
Rettangolo



4 

 

CAP. ART / PDC 
N. IM-

PEGNO 
ANNO FATTURA N° TOTALE BENEFICIARIO 

241460 1.03.02.02.004 7896 2023 

2/PA del 17-03-2023 € 36.666,67 

Agenzia delle Entrate 
3/PA del 23-05-2023 € 36.666,67 

 

DATO ATTO di aver acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva con scadenza 19/09/2023, allegato al 

presente atto (All. 5), in cui si dichiara che la Società SSC Napoli Calcio S.p.A P. IVA e C.F. IT04855461218, risulta 

regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

ACQUISITA dalla stessa società la comunicazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dal 

D.L. n. 187/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, allegata al presente atto (All. 6);  

 

VISTA la verifica ai sensi dell’art. 48 bis DPR 602/73 N. 202300002704593, allegata al presente atto di cui forma 

parte integrante (All. 7);  

 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante e 

sostanziale del presente atto di: 

 

1. liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche: 

 

– Nr. 2/PA del 17-03-2023 di 203.333,33 € (euro duecentotremilatrecentotrentatre/33) IVA inclusa, pervenuta 

al protocollo regionale n. RA 0118829/23 del 17/03/2023, della Società SSC Napoli Calcio S.p.A., P. IVA e 

C.F. IT04855461218, di cui € 166.666,66 (euro centosessantaseimilaseicentosessantasei/66) alla Società 

stessa ed € 36.666,67 (euro trentaseimilaseicentosessantasei/67) all’Erario in applicazione del principio c.d. 

Split Payment; 

– Nr. 3/PA del 23-05-2023 di 203.333,33 € (euro duecentotremilatrecentotrentatre/33) IVA inclusa, pervenuta 

al protocollo regionale n. RA 0221751/23 del 23/05/2023, della Società SSC Napoli Calcio S.p.A., P. IVA e 

C.F. IT04855461218, di cui € 166.666,66 (euro centosessantaseimilaseicentosessantasei/66) alla Società 

stessa ed € 36.666,67 (euro trentaseimilaseicentosessantasei/67) all’Erario in applicazione del principio c.d. 

Split Payment; 

 

da imputare come di seguito specificato, giusta determina di impegno n. DPH001/088 del 20/10/2022: 

 

CAP. ART / PDC 
N. IM-

PEGNO 
ANNO FATTURA N° TOTALE BENEFICIARIO 

241460 1.03.02.02.004 7896 2023 

2/PA del 17-03-

2023 
€ 166.666,66 S.S.C. NAPOLI S.p.A. 

 

IBAN 

IT07Y0200805074000060015531  
3/PA del 23-05-

2023 
€ 166.666,66 

 

 

chiara.iarlori
Rettangolo



5 

 

CAP. ART / PDC 
N. IM-

PEGNO 
ANNO FATTURA N° TOTALE BENEFICIARIO 

241460 1.03.02.02.004 7896 2023 

2/PA del 17-03-2023 € 36.666,67 

Agenzia delle Entrate 
3/PA del 23-05-2023 € 36.666,67 

 

2. autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere mandato di pagamento delle somme sopra richia-

mate che risultano essere pari ad € 333.333,32 (euro trecentotrentatremilatrecentotrentatre/32) in favore della 

Società S.S.C. NAPOLI S.p.a., con sede in Via del Maio di Porto n. 9 – Napoli – CF/P IVA 04855461218, 

mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato acceso presso UNICREDIT SPA ROMA CENTRO 

– 07482 - codice IBAN: IT07Y0200805074000060015531, così come indicato nella dichiarazione “Trac-

ciabilità dei Flussi Finanziari” (All. 6), da imputare come indicato al punto precedente; 

 

3. disporre il pagamento dell’IVA al 22% all’Erario a mezzo F24EP per l’importo totale di € 73.333,34 (euro 

settantatremilatrecentotrentatre/34), da imputare come indicato al precedente punto 1, ai sensi dell’art. 17-

ter del DPR n. 633/1972 – D.M. 23/01/2015; 

 

4. pubblicare, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determina-

zione dirigenziale sul sito web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – Sezione “Tra-

sparenza, Valutazione e Merito”;  

 

5. disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio;  

 

6. trasmettere il presente provvedimento:  

- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;  

- al Servizio Bilancio – Ragioneria – DPB014;  

 

7. trasmettere il presente provvedimento alla SSC Napoli Calcio. 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio DPH001 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Chiara Iarlori 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

 

 

Allegati:  

1. Fattura elettronica Nr. 2/PA del 17-03-2023 

2. Fattura elettronica Nr. 3/PA del 23-05-2023 

3. Report delle prestazioni erogate del 04/07/2023 

4. Verbale di verifica di conformità 

5. DURC  

6. Tracciabilità dei flussi finanziari  

7. Verifica ai sensi dell’art. 48 bis DPR 602/73  

 

chiara.iarlori
Rettangolo


		2023-07-25T16:49:19+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




